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W wymieniaczach ciepła, wykonanych
w kształcie części z żebrami, dzieli się za¬
zwyczaj całą powierzchnię układu żeber na
grupy, umieszczone szeregowo.

Celem wynalazku niniejszego jest wzmo¬
żenie wydajności podobnych wymieniaczy
ciepła szczególnie, gdy się je używa do o-
grzewania cieczy, przyczem ulepszenie po¬
lega na tern, że współczynnik przenikania
ciepła w każdej gfrupie żeber, uszeregowa¬
nych w kierunku ruchu ośrodka, przepływa-
jącego między żebrami, jest tak dostoso¬
wany do różnicy temperatur między wy¬
mieniającemi ciepło materjami, że Wzrasta
wraz ze spadkiem różnicy temperatur.

Cel ten osiąga się według wynalazku w
ten sposób, że w miarę spadku różnicy
temperatur między ośrodkami wymieniają-
cemi ciepło, powierzchnia żeber,, przypada¬
jąca na jednostkę długości drogi materji,
wzrasta w każdej grupie żeber w porów¬

naniu z gru^pą poprzednią. Korzystnem o-
kazuje się również, jeżeli oprócz tego
zmniejsza się równocześnie od grupy do
grupy grubość ścianek żeber, albo też wza¬
jemna odległość żeber. Zmniejszenie odstę¬
pu żeber pociąga za sobą powiększenie
współczynnika przenikania ciepła, a oprócz
tego powoduje, że ośrodek przepływający
między żebrami zachowuje, aż do swego
wylotu z pomiędzy żeber, większą y&j&r
kość, co się również przyczynia do zwięk¬
szenia współczynnika przenikania ciepła.

Rysunek przedstawia schematycznie w
przekrojach pionowych dwa przykłady wy¬
konania wynalazku.

Na rurze 1, prowadzącej ogrzaną wodę
w dowolnym kierunku, znajduje się kilka
grup żeber, ustawionych w kierunku dro$
gazu lub cieczy. Fig, 1 przedstawia przy¬
kład przeprowadzenia Wzrostu powierzch¬
ni ogrzewanej w następujących jgrupach że-



ber, W p^tóaidzie wykonania według fig.
2 psiągnięto wzrost powierzchni ogrzewa¬
nej od gnipy* do, grupy przy zachowaniu
stałego •przekroju przepływu gazu, przy-
czem ilość żeber 2 w poszczególnych gru¬
pach staje się coraz większa w miarę jak
zmniejsza się różnica temperatury, nato¬
miast grubość żeber j ich wzajemna odle¬
głość stopniowo maleje.

Podobny ustrój ogrzewaczy cieczy ma
jeszcze te zalety, że wskutek wielkiej od¬
ległości żeber w."grupie wystawionej na
działanie gazów najgorętszych, unika się o-
siadania na żebrach pozostałości spalania,
a ponieważ ścianki tych żeber są najgrub¬
sza, _więc unika się odłupywania się cyno¬
wej powłoki żeber i uszkodzenia samych
żeber. Z powodu małej stosunkowo po¬
wierzchni opałowej pierwszej grupy żeber
i wskutek tego, że spółczynnik przenikania
ciepła jest tu mniejszy, z przyczyny więk¬
szej wzajemności odległości żeber, gazy o-
pałowe, wchodzące do tej grupy z najwyż¬
szą temperaturą, oddają żebrom tylko tyle
ciepła, aby to odpowiadało pożądanemu
przebiegowi wymiany. W następnej grupie
gazy te znaj dują już większą powierzchnię
Ogrzewania, stosownie do doznanego spad¬
ku temperatury i do zwiększonego spół-
czynnika przenikania ciepła, odpowiadają¬
cego zmniejszonej odległości żeber. Przy-
tem pomimo, że wielkość powierzchni o-
grzewanej w ostatniej grupie jest wielo¬
krotnie większa niż w pierwszej, przekrój
przepływu gazów pozostaje niezmieniony,
tak, że prędkość przepływu jest nawet w
zewnętrznych grupach dość wielka. Niebez¬
pieczeństwo uszkodzeń jest tu mniejsze niż
w znanych ogrzewaczach, mimo zmniejsze¬
nia odległości] żeber, ponieważ niema tu
miejsca skraplanie wody na żebrach przy
wylocie gazów, gdyż i w tern miejscu prze¬
pływa przez żebra silny prąd ciepłego ga¬
zu tak, iż temperatura ogrzewanej po¬
wierzchni jest wysoka*

Dalszą korzyścią podobnego ustroju jest
oszczędność w materjale, mniejszy ciężar
i niniejsze zapotrzebowanie miejsca* bo
wskutek tego, że przenikanie ciepła jest we
wszystkich miejlscach bardzo wydatne, po¬
wierzchnie żeber mogą być odpowiednio
mniejsze, przyczem korzyść ta dotyczy
właśnie tej większej części całkowitej po¬
wierzchni żeber, która pracuje przy mniej¬
szych różnicach temperatury. Aby uniknąć
wybrzuszeń w cienkich i blisko siebie le¬
żących żebrach ostatniej, wylotowej grupy,
usztywnia się je np. przez zagięcie ich gór¬
nej krawędzi.

Z as t rzeź enia patentowe.

1. Wymieniacz ciepła z powierzchnią
wymiany utworzoną z żeber, rozdzielonych
na grupy następujące po sobie w kierunku
ruchu przepływającego między żebrami ga¬
zu lub cieczy, znamienny tem, że po¬
wierzchnia żeber w stosunku do jednostki
długości drogi materji, przepływająlcej mię¬
dzy żebrami, staje się coraz większa-w gru¬
pach następujących po sobie.

2. Wymieniacz ciepła wedłtog zastrz.
1, znamienny tem, że grubość ścian żeber
jest mniejsza w każdej z grup następują¬
cych po sobie w kierunku przepływu ma¬
terji wymieniającej ciepło.

3. Wymieniacz ciepła według zastrz.
1, 2, znamienny tem, że Wzajemny odstęp
żeber zmniejsza się stopniowo w grupach
następujących po sobie w kierunku .prze¬
pływu materji wymieniającej ciepło,

4. Wymieniacz ciepła według zastrz*
1 — 3, znamienny tem, że we wszystkich
grupach żeber przekroje przepływu1 mate¬
rji wymieniającej ciepło są prawie jedna¬
kowe.

Hugo J link er s.
Zastępca: M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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